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1. Úvod

Dlouhodobým problémem českého vysokého školství je vysoká studijní neúspěšnost,

která se týká nejen bakalářských a magisterských studií, ale také doktorských studijních

programů. V celkové implikaci je vysokoškolský systém značně neefektivní a studijní

neúspěšnost se odráží v neúčinném vynakládání veřejných i soukromých zdrojů. Avšak

co je příčinou nynějšího stavu? Vzdělání je jedním z nejdůležitějších činitelů, kteří se

podílejí na vývoji lidské společnosti, života lidí a hodnot, které vyznávají. Okolnosti, které

rozhodují o tom, zda se bude společnost vyvíjet kupředu, v pozitivním slova smyslu anebo

naopak ustrne a její kvalita bude narušena, lze hledat v úrovni a rozsahu kvality vzdělání.

Což můžeme plošně aplikovat na vzdělávací proces od povinné školní docházky až po

terciální vzdělávání.

V minulosti představovalo terciální vzdělávání nejvyšší možný stupeň dosaženého

vzdělání, pro který byl charakteristický znak nadprůměrného intelektu, přičemž zdárně jej

absolvovat dokázali pouze ti „nejlepší“. Oproti tomu dnes existuje napříč společností

představa, že vysokoškolské studium je dostupnější i méně intelektově nadaným

jedincům. Patrně v souvislosti s tím, že narůstá procento studentů, kteří se stávají součástí

vzdělávacího procesu na terciální úrovni, avšak studium opustí ještě dříve, než jej řádně

ukončí. Na podkladu této úvahy vyvstávají teorie o tom, že univerzity jsou donucené

opakovaně snižovat nároky, aby i ti méně zdární studenti svá studia dovršila. Méně zdatný

student je zpravidla prezentován jako jedinec, který nedisponuje vědomostními,

motivačními a intelektovými dovednosti v takové míře jako studenti z let předchozích.

Nicméně problematiku terciálního vzdělávání v kontextu studijní neúspěšnosti je nutné

hledat v daleko širší perspektivě, která odráží osobnost studenta, jeho předchozí

zkušenosti, sociální pozadí, ze kterého na vysokou školu přichází, způsob adaptace,

motivaci či hledání důvodů a bariér, které ztělesňují překážku bránící k získání

vysokoškolského titulu.1

Studijní neúspěšnost je natolik komplexní jev, který sestává z několika příčin, jež

nelze jednoduše generalizovat. Příčiny neúspěšnosti studenta na vysoké škole můžeme

identifikovat na několika úrovních: na úrovni vysokoškolských institucí; úrovni studenta

(jednotlivce); úrovni procedurální oblasti (metody výuky, přístupy ke vzdělání);

strukturální úrovni, která souvisí s národní politikou; na úrovni vysokoškolského

1KUBÍKOVÁ, Kateřina, Aneta BOHÁČOVÁ, Isabella PAVELKOVÁ a Stanislav ŠTECH. Příčiny

(ne)úspěchu na vysoké škole. Praha: Grada, 2021, s. 7. ISBN 978-80-271-3165-5.
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a společenského systému či na míře pracovní účasti vysokoškolských studentů. Abychom

mohli hodnotit dopady, které studijní neúspěšnost předznamenává je zcela zásadní

rozumět jejím typům a okolnostem, které lze chápat v několika rovinách (z perspektivy

jedince, instituce a společnosti).2

Problematika studijní neúspěšnosti na vysoké škole je poměrně častým motivem

sociálněvědních výzkumů domácích i zahraničních publikací, které se do jisté míry staly

inspirací k sepsání diplomové práce na téma Analýza příčin neúspěšnosti studentů na VŠ.

Záměrem předkládané diplomové práce bylo zmapování problematiky neúspěšnosti

studentů vysokých škol v komplexnější perspektivě reflektující okolnosti motivace,

učebních strategií a dalších aspektů v součinnosti s posuzováním individuality studenta,

jeho výkonové motivace, předchozích zkušeností, časové perspektivě, nedostatku zájmu

či angažovanosti.

Po designové stránce sestává diplomová práce ze dvou částí – teoretické

a praktické. Teoretická část se věnuje tématům, které úzce souvisejí s problematikou

studijní neúspěšnosti na vysoké škole. Představuje kapitoly, které se zabývají českým

vysokoškolským systémem, osobnostními předpoklady studentů, adaptací na

vysokoškolské prostředí, rozdíly mezi úspěšným a neúspěšným studentem, a nakonec

fenoménem nudy. Oproti tomu praktická část dedikuje výzkumné šetření analýzy příčin

neúspěšnosti studentů na vysoké škole, sestávající z výzkumného záměru, metodologie

výzkumného šetření, interpretace získaných dat a závěrečných diskusí výzkumného

šetření.

Hlavním cílem diplomové práce bylo pokusit se identifikovat základní aspekty

související s úspěšným a neúspěšným studiem na VŠ, které jsou do velké míry mimo jiné

odrazem motivačně-volní charakteristiky každého studenta v komparaci s dalšími aspekty

jako jsou např. adaptace, strategie učení, prožitek nudy apod. Výzkum analyzuje výpovědi

studentů s důrazem na jejich motivačně-volní charakteristiky ve smyslu odolnosti vůči

akademickému prostředí. Praktická část není zaměřena na objektivní úspěchy a neúspěchy

studentů, výkonové vlastnosti či inteligenci, ale spoléhá na jejich subjektivní výpovědi.

2 VLK, Aleš, Jakub DRBOHLAV, Tomáš FLIEGL, Vladimír HULÍK, Šimon STIBUREK a Václav

ŠVEC. Studijní neúspěšnost na vysokých školách: teoretická východiska, empirické poznatky a doporučení.

Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2017, s. 49–43. Studie (Sociologické nakladatelství). ISBN

978-80-7419-248-7.
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Dotazník byl sestaven na základě 148 škálových položek a rozdělen do dvou částí.

První část obsahuje celkem 18 otázek po 114 položkách. Druhá část dotazníku 1 otázku

po 29 položkách. V obou případech byly odpovědi respondentů zaznamenávány na

pětistupňové škále odrážející míru souhlasu s danými tvrzeními. Jako vstupní proměnné

byly monitorovány: studovaná fakulta, ročník, demografické údaje, zkušenosti

s předchozím studiem, dosahované výsledky či motivace k pobírání studijního stipendia.

Výzkum byl realizován pomocí anonymního online dotazníku prezentovaného v aplikaci

Google disk a mohli se jej zúčastnit studenti napříč Českou republikou, přičemž ročník,

obor ani fakulta nebyly striktně podmíněné. Celkem se výzkumu zúčastnilo 234

respondentů převážně studujících na Pedagogické fakultě ZČU v Plzni.

Metodologie výzkumného šetření pro analýzu reflexe neúspěšnosti studentů na

VŠ, byla realizována na základě kvantitativního šetření, prostřednictvím dotazníku pro

vysokoškolské studenty, jehož rovina spočívá v objektivním zkoumání edukační reality.

Výzkumné šetření bylo specifikováno dvěma aspekty: tzv. primárními jenž identifikují

základní orientační výpovědi respondentů (pohlaví, věk, ročník, fakulta) a v kontextu

širších orientačních výpovědí, reflektující zkušenosti studentů (studium, předměty,

zkoušky, zápočty, studijní perspektivy, trávení volného času apod.) a tzv. sekundárními,

které zohledňují motivačně-volní charakteristiku studentů, jejich akademickou odolnost

s ohledem na motivaci, angažovanost, zapálenost, zájem apod.

Pro potřeby výzkumného šetření byly využity nástroje: MSBS (autorů

S. A. Fahlmana, K. B. Mercer-Lynna, D. B. Flora a J. D. Eastwooda) – realizovaný

v programu JAPS 0.16.2.0 metodou Deskriptivní statistiky; nástroj pro zjišťování

Faktorové neúspěšnosti kvantitativního šetření v podobě dotazníku prostřednictvím 114

škálových položek, uskutečněného v programu JAPS 0.16.2.0 metodou Frekvenční

statistiky spolehlivosti jednotlivých položek pomocí tzv. McDonaldovi omegy; a šetření

s ohledem na korelaci v kontextu zhodnocení vzájemného vztahu, tj. souvztažnosti mezi

faktory situační nudy a faktory neúspěšnosti, zhodnocením vzájemného propojení mezi

dílčími faktory neúspěšnosti a dílčími vztahy nástroje MSBS s vybranými položkami

z dotazníku o neúspěšnosti, reflektující problematiku toho, jakým způsobem studenti

prožívají nudu - analyzované online dotazníkem prezentovaným v aplikaci Google disk,

zpracovaným v programu JAPS 0.16.2.0 tzv. Spearmanovo korelační metodu.

Diplomová práce byla zpracována na základě prostudované odborné literatury


[…]

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v relativně krátkém časovém horizontu a při zvolené koncepci lepší přehlednost

a orientaci respondentů v dotazníkovém plnění. Praktickou část diplomové práce

specifikují dva aspekty – primární, jenž identifikují základní orientační výpovědi

respondentů v kontextu širších orientačních výpovědí, reflektující zkušenosti

studentů – a sekundární, které zohledňují motivačně-volní charakteristiky, akademickou

odolnost, angažovanost, zapálenost, individuální zájmy apod.

Dotazník analyzující neúspěšnost studentů na vysoké škole byl sestaven na

základě dvojkombinace nástrojů šetření – MSBS (nástroj představující kvantitativní

šetření zaměřené na problematiku související se situační nudou) a Faktorů neúspěšnosti

adaptovaných na potřeby šetření podle výsledků uvedených v odborné publikaci autorů

Kateřiny Kubíkové, Anety Boháčové, Isabelly Pavelkové a Stanislava Štecha (Příčiny

(ne)úspěchu na vysoké škole). V praktické části byla interpretována data MSBS,

Faktorové neúspěšnosti a korelace vybraných faktorů. Aspirací diplomové práce byla

identifikace základních aspektů neúspěšného studenta v procesu terciálního vzdělávání

spolu s analýzou výpovědí respondentů, s upřednostněním motivačně-volních

charakteristik v kontextu odolnosti vůči akademickému prostředí.

Z hlediska cíle zaměřeného na tendence prožívání nudy bylo na základě

naměřených hodnot zjištěno že studenti vysoké školy mají obecně více aspirací

k prožívání nudy a míra motivace vysokoškolského studenta spíše stagnuje, kdežto vnější

stimulace převládá. Studenti mívají vyšší tendenci k zážitku nudy a vlastní copingové

strategie příliš neuplatňují. Nicméně pojetí nudy zůstává stejně platné jak pro úspěšného,

tak pro neúspěšného studenta – záleží na tom, jak se s tím skupiny vyrovnávají, s čímž

mívají zpravidla větší problém úzkostní jedinci. Z hlediska cíle zaměřeného na

Faktorovou neúspěšnost je patrné, že vztah mezi úspěšným a neúspěšným studentem bude

determinován motivačně-volními charakteristikami v kontextu dalších aspektů. O tom,

zdali bude student úspěšný či neúspěšný rozhodují také okolnosti, které mohou, ale

nemusí být se vzdělávacím procesem v přímé působnosti. Konečný rozdíl mezi úspěšným

a neúspěšným studentem je odrazem v plnění studentských povinností. Nakonec vazby

mezi Faktory neúspěšnosti a faktory nástroje MSBS, které bylo možné korelovat,

specifikovaly spojitost mezi úspěšným a neúspěšným studentem a poukázaly na

problematiku úzkostného typu studenta, který se během svého studia potřebuje zaštítit

pocity jistoty, které když nejsou implikovány, vedou k úzkosti a v konečném důsledku

zhoršují copingové strategie a student tak hůře zvládá stresové situace. Naopak studenti,
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kteří mají vysokou vnitřní motivaci a copingové strategie na dobré úrovni, hledají smysl

v předmětu a nemají takové tendence k prožívání nudy, jako ti, jejichž vnitřní motivace je

nízká.
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8. Resumé

Diplomová práce se zabývá problematikou neúspěšnosti studentů na vysoké škole. Cílem

práce bylo zmapovat problematiku neúspěšnosti studentů vysokých škol v souvislosti

s individualitou studenta, motivací, učební strategií, předchozích zkušeností, nedostatkem

zájmu a míry angažovanosti. Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část se věnuje tématům, které úzce souvisejí s problematikou studijní

neúspěšnosti na vysoké škole. Představuje kapitoly, které se zabývají českým

vysokoškolským systémem, osobnostními předpoklady studentů, adaptací na

vysokoškolské prostředí, rozdíly mezi úspěšným a neúspěšným studentem, a nakonec

fenoménem nudy. Praktická část představuje výzkumné šetření analýzy příčin

neúspěšnosti studentů na vysoké škole, interpretací získaných dat a závěrečných diskusí

výzkumného šetření. Metodologie výzkumného šetření byla provedena formou

kvantitativního dotazníkového šetření a pro potřeby výzkumného šetření byly využity

nástroje: MSBS a faktorové neúspěšnosti. Analýza psychometrických charakteristik byla

uskutečněna v programu JAPS 0.16.2.0 metodou Deskriptivní statistiky (Descriptive

Statistics), metodou Frekvenční statistiky pomocí McDonaldovi omegy a Spearmanovo

korelační metodou. Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 234 respondentů převážně

studujících na Pedagogické fakultě ZČU v Plzni.

The diploma thesis deals with the issue of student failure at the university. The aim of the

work was to map the issue of failure of university students in connection with the student´s

individuality, motiavtion, learning strategy, previous practice, lack of interes for

commitment. The diploma thesis consists of a theoretical an a pracital part. The theoretical

part deals with topics the are closely related to the issue of academic failure at the

university. It presents chapters that deal with the Czech higher education system, personal

asumptions of students, adaptation to the university environment, the differences between

successful and unsuccesssful students, and inally the phenomenon of boredom. The

practical part presents a research survey of the analysis of the causes of student failure at

the university, the interpretation of the obtained taxes and the final discussions of the

research survey. The methology of the research survey was carried out in the

form o quantitative questionnaire survey and the following tools were used for the needs

of the research survey: MSBS, Factor Failures. The analysis of psychometric

characteristics was perfomed in the program JAPS0.16.2.0 using the Descriptive statistics

method, te Frequency Statistics method using the McDonald´s omega and the Spearman´s
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cerrelation method. A total of 234 respondents, mostly studying at the FPE in Pilsen, took

part in zhe research survey.
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