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Předmět hodnocení Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předkládaná DP zpracovává téma, které je aktuálně řešené na akademické půdě v celé ČR, vzhledem
ke zvolenému výběrovému souboru, jímž jsou mj. také studenti VŠ na Západočeské univerzitě v Plzni,
je její přínos pro domovskou univerzitu zjevný. Teoretická východiska práce autorka zpracovává
přiléhavě ke zkoumané populaci, jednotlivé kapitoly jsou zpracovány ve srozumitelné struktuře a
v logické návaznosti, vyzdvihujeme jejich odborné zpracování za využití početného množství
aktuálních informačních zdrojů.
V praktické části autorka jednoznačně definuje své výzkumné otázky, cíle i použité metody. Provedené
výzkumné šetření lze zhodnotit jako objemné (vzhledem k použité testové baterii sestávající ze dvou
rozsáhlých dotazníkových nástrojů), a protože bylo zaměřeno na relační výzkumné problémy,
vyžadovalo rozbor dat vysokými statistickými analýzami. Kladně hodnotím rozsah a úroveň
provedených analýz a interpretaci závěrů v kapitole diskuse, kde jsou shrnuty odpovědi na stanovené
výzkumné otázky.
Po formální a jazykové stránce je práce zpracována na vysoké odborné úrovni, shledáváme místně
překlepy, citace odpovídají zvolené normě, výstupy výzkumného šetření jsou prezentovány v grafech a
tabulkách.
V práci oceňuji především volbu širší testové baterie (2 obsáhlé dotazníkové nástroje), realizaci vyšších
statistických analýz ve statistickém programu JASP, využití velkého množství informačních zdrojů a
snahu o sumarizaci výsledných zjištění. V práci shledávám pouze drobné nedostatky, které však nijak

nepoškozují celkově vysokou úroveň práce: např. v případě grafů č. 3 až 5 je horší čitelnost četností
(doporučuji užití popisků či náhradu tabulkami).
Můžeme konstatovat, že na teoretické i praktické úrovni bylo uvedených cílů: „Zmapování

problematiky neúspěšnosti studentů vysokých škol v komplexnější perspektivě reflektující okolnosti

motivace, učebních strategií a dalších aspektů v součinnosti s posuzováním individuality studenta, jeho

výkonové motivace, předchozích zkušeností, časové perspektivě, nedostatku zájmu či angažovanosti.“
(s. 42), dosaženo na vysoké odborné úrovni, práce svým zpracováním přesahuje nároky
standardně kladené na DP.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

 Na str. 67 přijímáte závěr: „Studenti raději vyčkávají na podněty z okolí a vlastní

iniciativu pocházející z vnitřního podmětu příliš často neuplatňují – tzn., že studenti

disponují spíše nízkou úrovní nabuzení a činnosti vnímají většinou povrchně než

účelně.“ Jak je tento závěr v souladu s tendencí (doporučením) ve výuce typu „škola
hrou“, aktivizujícími metodami atd.?

 Které poznatky ve vztahu k nudě považujete za zásadní, příp. překvapivé?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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